
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 71 del 25/05/2023

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 TUEL

L'anno 2023 il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 08:30, nella Fattoria Arcivescovile, 
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA

ALESSANDRONI MATTEO si  GARZELLI MASSIMO si  

BALZINI ROBERTO si  MARABOTTI CLAUDIO si  

BECHERINI ELISA si  MARTINI ANDREA no  

BECUZZI MARTINA no  NICCOLINI FABIO no  

BIASCI ROBERTO si  ROMBOLI LAURA si  

BURRESI ILARIA si  ROSSI LORENZO no  

CARAFA TOMMASO si  SCARASCIA STEFANO si  

CAREDDA TANIA si  SERMATTEI MICHELA si  

CECCONI DANIELE si  SETTINO MARIO si  

CHIRICI PAOLO si  TADDEUCCI LORENZO no  

DI DIO DONATELLA si  TORRETTI ROBERTA si  

D'ORIO VALERIO si  DONATI DANIELE si  

FLAMMIA ALESSIO no  

PRESENTI: 19 ASSENTI: 6

Partecipano gli assessori: Caprai Montagnani Licia, Bracci Giovanni, Brogi Vincenzo, Prinetti Alice, 
Ribechini Ilaria Alessandra.

Si da atto che i Consiglieri Caredda Tania, Chirici Paolo, Garzelli Massimo e l’Assessore Ribechini 
Ilaria Alessandra hanno partecipato alla discussione e alla votazione della presente deliberazione 
in modalità videoconferenza collegandosi da remoto;

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 10:45 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Michela 
Sermattei nella sua qualità di   Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 TUEL

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali e s.m.i.” con particolare riferimento all’art. 175 ed all’art. 187;

Visto il d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e relativi allegati” e le sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto il d.lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e sue successive modifiche ed integrazioni

Vista la Legge 243/2012 in materia di equilibri di finanza pubblica;

Vista la Legge 197/2022 in materia di legge di stabilità per il 2023;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 56 del 
31/7/2018 e ss.mm.ii;

Vista la delibera di C.C. n. 14/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP per il triennio 2023-2025;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati e s.m.i.;

Vista la deliberazione G.C. n. 36 del 03/03/2023 con cui è stato approvato il PEG per il periodo 
2023-2025 – assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 28/04/2023 di approvazione del rendiconto di 
gestione 2022;

Dato atto che, con comunicazioni della Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo del 
territorio, della Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa, del Dirigente del Settore 
risorse e controllo, conservate agli atti d’ufficio dell’U.O. Finanze e Beni Mobili, è stata richiesta la 
variazione al Bilancio 2023-2025 ;

Considerato che la predetta variazione al Bilancio 2023-2025 si caratterizza :

- per la contabilizzazione di capitoli di entrata e uscita di parte corrente delle somme riconosciute 
dallo Stato per i servizi di prima infanzia e per l’emergenza abitativa, per il contributo della Regione 
Toscana per i servizi di prima infanzia POR-FSE e per il contributo della Regione Toscana per 
borse e assegni di studio, per un totale di euro 231.333,66;

- per la contabilizzazione di maggiori entrate correnti pari ad euro 23.000,00 per l’anno 2023 e  pari 
ad euro 19.764,00 per l’anno 2024 e 2025 ;

-per gli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa corrente ai fini di una migliore allocazione 
contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 1.003.561,70 annualità 2023;

- per maggiori necessità di spesa corrente pari a complessivi euro 159.764,00 per l’annualità 2024 
e 2025 relativi a canoni di locazione e manutenzione software e spese per imposte e tasse;



-per gli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa in conto capitale ai fini di una migliore allocazione 
contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 74.500,00  annualità 2023;

- per maggiori necessità di spesa in conto capitale pari a complessivi euro 23.000,00 per 
l’annualità 2023 relativi all’acquisizione di attrezzature per impianti sportivi e per la definizione di 
acquisizioni di aree e immobili;

- per il decremento di contributi statali e regionali di parte capitale pari ad euro 560.000,00 destinati 
ad  interventi di sistemazione viabilità;

- per la rimodulazione della fonte di finanziamento del contributo statale per il restauro 
conservativo di Castello Pasquini di euro 1.000.000,00 in contributo regionale;

- per la contabilizzazione di capitoli di entrata e uscita di parte capitale pari ad euro 38.000,00 
derivanti da contributi da imprese e destinati ad acquisto arredi;

- per la riduzione degli interventi finanziati originariamente con mutuo pari ad euro 2.040.000,00 
sull’annualità 2023  a seguito dell’applicazione di avanzo libero, così suddivisi:

riduzione di mutui pari ad euro 440.000,00 destinati alla manutenzione immobili;
riduzione di mutui pari ad euro 1.200.000,00 destinati al rifacimento pavimentazioni stradali;
riduzione di mutui pari ad euro 400.000,00 per interventi manutentivi di aree a verde;

- per la rimodulazione, a seguito delle previsioni aggiornate sul ricorso all’indebitamento, della 
spesa inerente le quote di capitale di ammortamento mutui e le quote degli interessi passivi 
prevedendo un decremento complessivo degli stessi pari ad euro 140.000,00 sia per l’annualità 
2024, che per l’annualità  2025; 

- per l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato da legge pari ad euro 791.333,57 di 
seguito dettagliata:

avanzo vincolato da legge CDS segnaletica lett. a) pari ad euro 73.896,31 destinato ad 
interventi vari di adeguamento segnaletica;

avanzo vincolato da legge CDS art. 208 lett. c) pari ad euro 59.575,32 destinato ad interventi 
vari per viabilità;

avanzo vincolato da legge CDS art. 142 pari ad euro 124.749,08 destinato ad interventi vari 
per viabilità;

avanzo vincolato da legge pari ad euro 119.599,61 per adeguamento e manutenzione aree a 
standard pubblico;

avanzo vincolato da legge derivante da permessi da costruire pari ad euro 273.918,68 
destinato ad interventi su aree parchi e giardini;

avanzo vincolato da legge – imposta di soggiorno pari ad euro 42.830,40 destinato alla 
realizzazione di attività turistico-culturali;

avanzo vincolato da legge – contributi da imprese pari ad euro 96.764,17 destinato alla 
manutenzione di vie e piazze;

- per l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti regionali pari ad euro 
22.251,26 e destinato ad attività museali per euro 19.980,00 nonché per progetti partecipativi per 
giovani pari ad euro 2.271,26;



- per l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato da mutui (avanzo da mutuo MPS n. 
10986/1999 avanzo da mutuo BNL repertorio 11653 del 22/12/2004, pos. CDP 4465007/00, pos 
CDP 4483577/00, pos CDP 4547021, pos CDP 4418193, pos CDP 4495293/00, pos CDP 
4513335/00, pos CDP servizio raccolta e distribuzione gas ) pari ad euro  336.107,52 destinato a 
rifacimento stradale e messa in sicurezza;

- per l’applicazione di avanzo di amministrazione da investimenti pari ad euro 60.624,35 destinato 
a interventi di manutenzione viabilità;

- per l’applicazione di avanzo di amministrazione libero pari ad euro 3.468.480,19 destinato agli 
interventi indicati nella tabella sotto riportata di cui € 867.801,06 destinati al finanziamento del 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 2023 e  derivanti dallo svincolo del suddetto Fondo operato in 
sede di approvazione del Rendiconto di gestione 2022:

ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 867.801,06

MANUTENZIONE VARI IMMOBILI COMUNALI 200.000,00

RESTAURO CONSERVATIVO CASTELLO PASQUINI I°-II 
LOTTO 240.000,00

INTERVENTI VARI VIE E PIAZZE 260.000,00

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE COM.LE E 
MESSA IN SICUREZZA 703.268,13

INCARICHI PROFESSIONALI PER REALIZZAZIONE 
INVESTIMENTI 100.000,00

ACQUISTO MODULI ABITATIVI 896.700,00

ESTENSIONE ACQUEDOTTO LOC. MALAVOLTA 30.000,00

MANUTENZIONE IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 170.711,00

Totale avanzo libero 3.468.480,19

Dato atto che la presente variazione consente:

il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2023-2025 così come sintetizzato 
nell’allegato 2, quale parte integrante e sostanziale della presente;

il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 
stessa non negativo al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 162 del TUEL, fermo restando la 
competenza della Giunta Comunale, ex art. 175 del TUEL, alla variazione degli stessi, così 
come sotto sintetizzato:

CASSA 1/1/2023 27.885.362,06
VARIAZIONE BILANCIO 

N.9
PREVISIONE

CASSA

INCASSI 117.967.159,82 -1.807.666,34 116.159.493,48

PAGAMENTI 118.686.679,06 3.296.677,97 121.983.357,03

PREVISIONE CASSA 
31/12/2023   22.061.498,51

Dato atto che la programmazione dei flussi di cassa, ivi contenuta, potrà essere soggetta a 
conferma o variazione con successiva deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Risorse e Controllo 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D. Lgs. N. 267/2000 che si allega;



Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di revisione economico 
finanziario, Allegato  3, parte integrante e sostanziale della presente;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione al 
fine di consentire il mantenimento degli equilibri ed il pronto recepimento delle variazioni richieste 
dalla strutture organizzative dell’Ente, in modo da non creare ritardi all’azione amministrativa;

Con n. 12 voti favorevoli, n. 6 voti contrari (Becherini Elisa, Biasci Roberto, Burresi Ilaria, Di Dio 
Donatella, Marabotti Claudio, Settino Mario) e n. 1 astenuto (Scarascia Stefano) su n. 18 votanti, 
resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2. Di approvare la variazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 esercizio 2023,2024,2025  
secondo quanto rappresentato dal prospetto contabile allegato 1, alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata dal mantenimento degli 
equilibri del Bilancio di Previsione 2023-2025 (allegato 2 quale parte integrante e sostanziale della 
presente) ivi compresi la previsione di una cassa finale pari ad euro 22.061.498,51;

4. Di approvare, dunque, l’allegato 2, di cui al precedente punto 3, quale parte integrante e 
sostanziale della presente;

5. Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato la sopra indicata 
votazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
F.to Michela Sermattei

Il Segretario Generale
F.to Castallo d.ssa Maria 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 72

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 TUEL

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 22/05/2023 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 72

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 TUEL

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 22/05/2023 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

  



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

ALL. 1 - VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 VAR N.9-2023

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 254.035,33 4.678.796,89 0,00 4.932.832,22 0,00 4.932.832,22

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 40.000,00 0,00 14.953,59 0,00 54.953,59 55.862,12 -908,53

CS 124.273,73 0,00 14.953,59 0,00 139.227,32

CS 124.273,73 0,00 14.953,59 0,00 139.227,32

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 40.000,00 0,00 14.953,59 0,00 54.953,59 55.862,12 -908,53

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 413.346,77 0,00 201.984,64 0,00 615.331,41 420.164,69 195.166,72

CS 479.396,08 0,00 201.984,64 0,00 681.380,72

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 25.000,00 0,00 10.000,00 -14.000,00 21.000,00 0,00 21.000,00

CS 50.000,00 0,00 10.000,00 -14.000,00 46.000,00

CS 529.396,08 0,00 211.984,64 -14.000,00 727.380,72

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 438.346,77 0,00 211.984,64 -14.000,00 636.331,41 420.164,69 216.166,72

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 96.800,00 0,00 7.411,00 0,00 104.211,00 6.551,21 97.659,79

CS 197.012,02 -1,80 7.411,00 0,00 204.421,22

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 0,00 0,00 33.984,43 0,00 33.984,43 5.232,61 28.751,82

CS 0,00 0,00 33.984,43 0,00 33.984,43

CS 197.012,02 -1,80 41.395,43 0,00 238.405,65

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 96.800,00 0,00 41.395,43 0,00 138.195,43 11.783,82 126.411,61

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 3.200.000,00 0,00 1.000.000,00 -1.560.000,00 2.640.000,00 0,00 2.640.000,00

CS 1.600.000,00 0,00 1.000.000,00 -1.060.000,00 1.540.000,00

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 0,00 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

CS 0,00 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 1 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

CS 1.600.000,00 0,00 1.038.000,00 -1.060.000,00 1.578.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 3.200.000,00 0,00 1.038.000,00 -1.560.000,00 2.678.000,00 0,00 2.678.000,00

Titolo 6
Accensione di prestiti

Tip. 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine CP 2.940.000,00 0,00 0,00 -2.040.000,00 900.000,00 0,00 900.000,00

CS 3.644.157,78 0,00 0,00 -2.040.000,00 1.604.157,78

CS 3.644.157,78 0,00 0,00 -2.040.000,00 1.604.157,78

Totale Capitoli Variati su Titolo 6 CP 2.940.000,00 0,00 0,00 -2.040.000,00 900.000,00 0,00 900.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 5.985.130,55 -3.614.000,00

2.371.130,55

-1.807.666,34

1.306.333,66 -3.114.000,00

6.715.146,77 254.035,33 9.340.312,65 487.810,63 8.852.502,02CP

CS 6.094.839,61 -1,80 4.287.171,47

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 21.981,58 0,00 600,00 -1.763,64 20.817,94 20.086,36 731,58

CS 26.656,36 -33,13 600,00 -1.763,64 25.459,59

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

21.981,58

26.656,36

0,00

-33,13

600,00

600,00

-1.763,64

-1.763,64

20.817,94

25.459,59

20.086,36 731,58

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 10.532,71 0,00 789,36 -242,15 11.079,92 8.617,85 2.462,07

CS 12.364,91 -766,35 789,36 -242,15 12.145,77

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

10.532,71

12.364,91

0,00

-766,35

789,36

789,36

-242,15

-242,15

11.079,92

12.145,77

8.617,85 2.462,07

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 105.527,17 0,00 15.699,17 0,00 121.226,34 75.437,95 45.788,39

CS 134.633,37 -400,48 15.699,17 0,00 149.932,06

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

CS 0,00 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 2 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

105.527,17

134.633,37

0,00

-400,48

53.699,17

53.699,17

0,00

0,00

159.226,34

187.932,06

75.437,95 83.788,39

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 62.676,59 4.236,80 14.976,16 0,00 81.889,55 64.071,40 17.818,15

CS 124.125,70 -10.380,58 14.976,16 0,00 128.721,28

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

62.676,59

124.125,70

4.236,80

-10.380,58

14.976,16

14.976,16

0,00

0,00

81.889,55

128.721,28

64.071,40 17.818,15

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 165.741,19 0,00 70.564,19 0,00 236.305,38 149.166,83 87.138,55

CS 293.404,35 -4.918,37 70.564,19 0,00 359.050,17

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 1.280.619,75 175.187,36 371.000,00 -200.000,00 1.626.807,11 1.135.807,11 491.000,00

CS 1.592.538,60 -37.069,43 371.000,00 -60.000,00 1.866.469,17

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

1.446.360,94

1.885.942,95

175.187,36

-41.987,80

441.564,19

441.564,19

-200.000,00

-60.000,00

1.863.112,49

2.225.519,34

1.284.973,94 578.138,55

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 21.213,70 0,00 2.421,15 0,00 23.634,85 19.830,62 3.804,23

CS 25.318,52 -557,61 2.421,15 0,00 27.182,06

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

21.213,70

25.318,52

0,00

-557,61

2.421,15

2.421,15

0,00

0,00

23.634,85

27.182,06

19.830,62 3.804,23

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 16.114,83 0,00 2.722,74 0,00 18.837,57 11.119,85 7.717,72

CS 16.531,78 -236,96 2.722,74 0,00 19.017,56

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

16.114,83

16.531,78

0,00

-236,96

2.722,74

2.722,74

0,00

0,00

18.837,57

19.017,56

11.119,85 7.717,72

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

1.684.407,52

2.225.573,59

179.424,16

-54.362,91

516.772,77

516.772,77

-202.005,79

-62.005,79

2.178.598,66

2.625.977,66

1.484.137,97 694.460,69

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 27.116,18 0,00 2.841,53 0,00 29.957,71 19.300,24 10.657,47

CS 31.265,25 -1.081,36 2.841,53 0,00 33.025,42

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

27.116,18

31.265,25

0,00

-1.081,36

2.841,53

2.841,53

0,00

0,00

29.957,71

33.025,42

19.300,24 10.657,47

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

27.116,18

31.265,25

0,00

-1.081,36

2.841,53

2.841,53

0,00

0,00

29.957,71

33.025,42

19.300,24 10.657,47

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 3 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 3.500,00 0,00 0,00 -3.500,00 0,00 0,00 0,00

CS 3.500,00 0,00 0,00 -3.500,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.500,00

-3.500,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 1.074.161,53 0,00 42.680,91 -120.000,00 996.842,44 539.961,25 456.881,19

CS 1.601.590,39 -216.938,07 42.680,91 -120.000,00 1.307.333,23

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

1.074.161,53

1.601.590,39

0,00

-216.938,07

42.680,91

42.680,91

-120.000,00

-120.000,00

996.842,44

1.307.333,23

539.961,25 456.881,19

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

CS 110.970,21 0,00 50.000,00 0,00 160.970,21

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

50.000,00

110.970,21

0,00

0,00

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

100.000,00

160.970,21

0,00 100.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

1.127.661,53

1.716.060,60

0,00

-216.938,07

92.680,91

92.680,91

-123.500,00

-123.500,00

1.096.842,44

1.468.303,44

539.961,25 556.881,19

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 1.407.437,57 0,00 1.240.000,00 -1.241.500,00 1.405.937,57 163.437,57 1.242.500,00

CS 1.251.914,28 -11,12 740.000,00 -1.073.500,00 918.403,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

1.407.437,57

1.251.914,28

0,00

-11,12

1.240.000,00

740.000,00

-1.241.500,00

-1.073.500,00

1.405.937,57

918.403,16

163.437,57 1.242.500,00

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 165.369,78 -1.345,00 187.208,19 -3.585,25 347.647,72 78.080,44 269.567,28

CS 358.388,86 -9.883,88 187.208,19 -3.585,25 532.127,92

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

CS 0,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

165.369,78

358.388,86

-1.345,00

-9.883,88

188.708,19

188.708,19

-3.585,25

-3.585,25

349.147,72

533.627,92

78.080,44 271.067,28

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

1.572.807,35

1.610.303,14

-1.345,00

-9.895,00

1.428.708,19

928.708,19

-1.245.085,25

-1.077.085,25

1.755.085,29

1.452.031,08

241.518,01 1.513.567,28

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 4 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 63.182,18 0,00 293.000,00 0,00 356.182,18 52.679,84 303.502,34

CS 135.944,18 -30.220,35 293.000,00 0,00 398.723,83

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

CS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

63.182,18

135.944,18

0,00

-30.220,35

303.000,00

303.000,00

0,00

0,00

366.182,18

408.723,83

52.679,84 313.502,34

Programma 2 - Giovani

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 2.271,26 0,00 2.271,26 0,00 2.271,26

CS 0,00 0,00 2.271,26 0,00 2.271,26

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

2.271,26

2.271,26

0,00

0,00

2.271,26

2.271,26

0,00 2.271,26

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

63.182,18

135.944,18

0,00

-30.220,35

305.271,26

305.271,26

0,00

0,00

368.453,44

410.995,09

52.679,84 315.773,60

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti CP 53.500,00 0,00 43.000,00 0,00 96.500,00 51.040,00 45.460,00

CS 92.972,01 0,00 43.000,00 0,00 135.972,01

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 250.000,00 0,00 0,00 -73.000,00 177.000,00 20.000,00 157.000,00

CS 250.000,00 0,00 0,00 -73.000,00 177.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

303.500,00

342.972,01

0,00

0,00

43.000,00

43.000,00

-73.000,00

-73.000,00

273.500,00

312.972,01

71.040,00 202.460,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP

CS

303.500,00

342.972,01

0,00

0,00

43.000,00

43.000,00

-73.000,00

-73.000,00

273.500,00

312.972,01

71.040,00 202.460,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 1.361,60 0,00 142,69 0,00 1.504,29 988,32 515,97

CS 1.682,26 -320,66 142,69 0,00 1.504,29

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 15.000,00 0,00 911.700,00 0,00 926.700,00 6.187,96 920.512,04

CS 15.000,00 0,00 911.700,00 0,00 926.700,00

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 5 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

16.361,60

16.682,26

0,00

-320,66

911.842,69

911.842,69

0,00

0,00

928.204,29

928.204,29

7.176,28 921.028,01

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

16.361,60

16.682,26

0,00

-320,66

911.842,69

911.842,69

0,00

0,00

928.204,29

928.204,29

7.176,28 921.028,01

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 2.466,18 0,00 258,43 0,00 2.724,61 1.787,63 936,98

CS 2.796,44 -330,26 258,43 0,00 2.724,61

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 400.000,00 0,00 273.918,68 -400.000,00 273.918,68 0,00 273.918,68

CS 120.000,00 0,00 273.918,68 -120.000,00 273.918,68

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

402.466,18

122.796,44

0,00

-330,26

274.177,11

274.177,11

-400.000,00

-120.000,00

276.643,29

276.643,29

1.787,63 274.855,66

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 39.896,21 0,00 0,00 -5.169,60 34.726,61 0,00 34.726,61

CS 39.896,21 0,00 0,00 -5.169,60 34.726,61

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

39.896,21

39.896,21

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.169,60

-5.169,60

34.726,61

34.726,61

0,00 34.726,61

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 40.000,00 0,00 30.000,00 0,00 70.000,00 40.000,00 30.000,00

CS 40.000,00 0,00 30.000,00 0,00 70.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

70.000,00

70.000,00

40.000,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

482.362,39

202.692,65

0,00

-330,26

304.177,11

304.177,11

-405.169,60

-125.169,60

381.369,90

381.369,90

41.787,63 339.582,27

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 23.990,52 0,00 2.514,00 0,00 26.504,52 16.691,64 9.812,88

CS 27.418,25 -1.195,79 2.514,00 0,00 28.736,46

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 5.482.592,10 289.269,31 1.834.584,49 -1.760.000,00 5.846.445,90 2.371.861,41 3.474.584,49

CS 5.131.330,58 -1.156,25 1.834.584,49 -920.000,00 6.044.758,82

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

5.506.582,62

5.158.748,83

289.269,31

-2.352,04

1.837.098,49

1.837.098,49

-1.760.000,00

-920.000,00

5.872.950,42

6.073.495,28

2.388.553,05 3.484.397,37

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

5.506.582,62

5.158.748,83

289.269,31

-2.352,04

1.837.098,49

1.837.098,49

-1.760.000,00

-920.000,00

5.872.950,42

6.073.495,28

2.388.553,05 3.484.397,37

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 6 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 1.875,47 0,00 196,53 0,00 2.072,00 1.326,22 745,78

CS 2.011,69 -136,22 196,53 0,00 2.072,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

1.875,47

2.011,69

0,00

-136,22

196,53

196,53

0,00

0,00

2.072,00

2.072,00

1.326,22 745,78

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP

CS

1.875,47

2.011,69

0,00

-136,22

196,53

196,53

0,00

0,00

2.072,00

2.072,00

1.326,22 745,78

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 1.014.994,00 0,00 54.952,77 -25.500,00 1.044.446,77 534.695,09 509.751,68

CS 1.495.511,96 -217.663,65 54.952,77 -25.500,00 1.307.301,08

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

1.014.994,00

1.495.511,96

0,00

-217.663,65

54.952,77

54.952,77

-25.500,00

-25.500,00

1.044.446,77

1.307.301,08

534.695,09 509.751,68

Programma 2 - Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti CP 446.030,80 0,00 81.000,00 0,00 527.030,80 278.094,54 248.936,26

CS 698.458,44 -75.128,69 81.000,00 0,00 704.329,75

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 170.711,00 0,00 170.711,00 0,00 170.711,00

CS 0,00 0,00 170.711,00 0,00 170.711,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

446.030,80

698.458,44

0,00

-75.128,69

251.711,00

251.711,00

0,00

0,00

697.741,80

875.040,75

278.094,54 419.647,26

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 41.744,94 0,00 41.744,94 0,00 41.744,94

CS 0,00 0,00 41.744,94 0,00 41.744,94

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

41.744,94

41.744,94

0,00

0,00

41.744,94

41.744,94

0,00 41.744,94

Programma 5 - Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti CP 3.127,35 0,00 327,72 0,00 3.455,07 1.983,16 1.471,91

CS 3.790,65 -278,12 327,72 0,00 3.840,25

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

3.127,35

3.790,65

0,00

-278,12

327,72

327,72

0,00

0,00

3.455,07

3.840,25

1.983,16 1.471,91

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 7 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 190.000,00 0,00 293.421,78 0,00 483.421,78 151.000,00 332.421,78

CS 309.923,12 -36.852,69 293.421,78 0,00 566.492,21

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

190.000,00

309.923,12

0,00

-36.852,69

293.421,78

293.421,78

0,00

0,00

483.421,78

566.492,21

151.000,00 332.421,78

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti CP 53.700,00 0,00 84.559,00 0,00 138.259,00 47.000,00 91.259,00

CS 86.193,32 -493,32 84.559,00 0,00 170.259,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

53.700,00

86.193,32

0,00

-493,32

84.559,00

84.559,00

0,00

0,00

138.259,00

170.259,00

47.000,00 91.259,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 219.000,00 0,00 33.313,55 0,00 252.313,55 126.403,71 125.909,84

CS 359.060,77 -26.097,18 33.313,55 0,00 366.277,14

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

219.000,00

359.060,77

0,00

-26.097,18

33.313,55

33.313,55

0,00

0,00

252.313,55

366.277,14

126.403,71 125.909,84

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

1.926.852,15

2.952.938,26

0,00

-356.513,65

760.030,76

760.030,76

-25.500,00

-25.500,00

2.661.382,91

3.330.955,37

1.139.176,50 1.522.206,41

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti CP 1.001,39 0,00 104,94 0,00 1.106,33 717,44 388,89

CS 1.243,83 -242,44 104,94 0,00 1.106,33

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

1.001,39

1.243,83

0,00

-242,44

104,94

104,94

0,00

0,00

1.106,33

1.106,33

717,44 388,89

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

1.001,39

1.243,83

0,00

-242,44

104,94

104,94

0,00

0,00

1.106,33

1.106,33

717,44 388,89

Missione 16
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti CP 2.036,68 0,00 213,43 0,00 2.250,11 1.218,50 1.031,61

CS 2.537,32 -500,64 213,43 0,00 2.250,11

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

2.036,68

2.537,32

0,00

-500,64

213,43

213,43

0,00

0,00

2.250,11

2.250,11

1.218,50 1.031,61

Totale Capitoli Variati su Missione 16 CP

CS

2.036,68

2.537,32

0,00

-500,64

213,43

213,43

0,00

0,00

2.250,11

2.250,11

1.218,50 1.031,61

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 8 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti CP 4.238.843,97 0,00 870.253,64 -867.801,06 4.241.296,55 0,00 4.241.296,55

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

4.238.843,97

0,00

0,00

0,00

870.253,64

0,00

-867.801,06

0,00

4.241.296,55

0,00

0,00 4.241.296,55

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

4.238.843,97

0,00

0,00

0,00

870.253,64

0,00

-867.801,06

0,00

4.241.296,55

0,00

0,00 4.241.296,55

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 7.073.192,25 -4.702.061,70

2.371.130,55

3.296.677,97

5.702.938,61 -2.406.260,64

16.954.591,03 467.348,47 19.793.070,05 5.988.592,93 13.804.477,12CP

CS 14.398.973,61 -672.893,60 17.022.757,98

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 9 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 96.800,00 0,00 19.764,00 0,00 116.564,00 0,00 116.564,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 96.800,00 0,00 19.764,00 0,00 116.564,00 0,00 116.564,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 19.764,00 0,00

19.764,00

0,00

0,00 0,00

96.800,00 0,00 116.564,00 0,00 116.564,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 6.400,00 0,00 6.400,00 0,00 6.400,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

6.400,00

0,00

0,00

0,00

6.400,00

0,00

0,00 6.400,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 93.798,40 0,00 34.160,00 0,00 127.958,40 87.966,70 39.991,70

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

93.798,40

0,00

0,00

0,00

34.160,00

0,00

0,00

0,00

127.958,40

0,00

87.966,70 39.991,70

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 158.805,49 0,00 3.908,88 -140.000,00 22.714,37 0,00 22.714,37

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

158.805,49

0,00

0,00

0,00

3.908,88

0,00

-140.000,00

0,00

22.714,37

0,00

0,00 22.714,37

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

252.603,89

0,00

0,00

0,00

44.468,88

0,00

-140.000,00

0,00

157.072,77

0,00

87.966,70 69.106,07

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 10 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 88.388,46 0,00 115.295,12 0,00 203.683,58 0,00 203.683,58

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

88.388,46

0,00

0,00

0,00

115.295,12

0,00

0,00

0,00

203.683,58

0,00

0,00 203.683,58

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

88.388,46

0,00

0,00

0,00

115.295,12

0,00

0,00

0,00

203.683,58

0,00

0,00 203.683,58

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 30.980,85 0,00 100.000,00 0,00 130.980,85 0,00 130.980,85

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

30.980,85

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

130.980,85

0,00

0,00 130.980,85

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

30.980,85

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

130.980,85

0,00

0,00 130.980,85

Missione 50
Debito pubblico

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti CP 889.784,41 0,00 0,00 -100.000,00 789.784,41 0,00 789.784,41

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

889.784,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100.000,00

0,00

789.784,41

0,00

0,00 789.784,41

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP

CS

889.784,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100.000,00

0,00

789.784,41

0,00

0,00 789.784,41

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 259.764,00 -240.000,00

19.764,00

0,00

0,00 0,00

1.261.757,61 0,00 1.281.521,61 87.966,70 1.193.554,91CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 11 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 96.800,00 0,00 19.764,00 0,00 116.564,00 0,00 116.564,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 96.800,00 0,00 19.764,00 0,00 116.564,00 0,00 116.564,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 19.764,00 0,00

19.764,00

0,00

0,00 0,00

96.800,00 0,00 116.564,00 0,00 116.564,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 6.400,00 0,00 6.400,00 0,00 6.400,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

6.400,00

0,00

0,00

0,00

6.400,00

0,00

0,00 6.400,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 93.798,40 0,00 34.160,00 0,00 127.958,40 87.966,70 39.991,70

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

93.798,40

0,00

0,00

0,00

34.160,00

0,00

0,00

0,00

127.958,40

0,00

87.966,70 39.991,70

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 158.805,49 0,00 3.908,88 -140.000,00 22.714,37 0,00 22.714,37

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

158.805,49

0,00

0,00

0,00

3.908,88

0,00

-140.000,00

0,00

22.714,37

0,00

0,00 22.714,37

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

252.603,89

0,00

0,00

0,00

44.468,88

0,00

-140.000,00

0,00

157.072,77

0,00

87.966,70 69.106,07

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 12 di 13



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE BILANCIO 2023-2025 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 139.418,40 0,00 115.295,12 0,00 254.713,52 0,00 254.713,52

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

139.418,40

0,00

0,00

0,00

115.295,12

0,00

0,00

0,00

254.713,52

0,00

0,00 254.713,52

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

139.418,40

0,00

0,00

0,00

115.295,12

0,00

0,00

0,00

254.713,52

0,00

0,00 254.713,52

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 197.980,85 0,00 100.000,00 0,00 297.980,85 0,00 297.980,85

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

197.980,85

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

297.980,85

0,00

0,00 297.980,85

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

197.980,85

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

297.980,85

0,00

0,00 297.980,85

Missione 50
Debito pubblico

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti CP 772.784,41 0,00 0,00 -100.000,00 672.784,41 0,00 672.784,41

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

772.784,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100.000,00

0,00

672.784,41

0,00

0,00 672.784,41

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP

CS

772.784,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100.000,00

0,00

672.784,41

0,00

0,00 672.784,41

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 259.764,00 -240.000,00

19.764,00

0,00

0,00 0,00

1.362.787,55 0,00 1.382.551,55 87.966,70 1.294.584,85CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 12/05/2023 Pagina 13 di 13



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 453.229,04                   465.165,20                     465.165,20                         

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 48.863.359,58 48.157.396,49 48.372.280,87

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 49.677.292,76              47.998.410,40                48.352.294,78                    

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 465.165,20                   465.165,20                     465.165,20                         

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 4.241.296,55                4.016.308,53                  4.016.308,53                      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                -                                  

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 979.707,03                   794.784,41                     677.784,41                         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 5.000,00                       5.000,00                        5.000,00                            

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1.340.411,17-                170.633,12-                     192.633,12-                         

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 

per  rimborso dei prestiti (+) 1.186.918,05                0,00 0

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 450.760,00 434.900,00 434.900,00

5.000,00                       5.000,00                        5.000,00                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 297.266,88 264.266,88 242.266,88

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

0,00-                              0,00                                0,00                                    

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (+) 3.745.914,17                

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 14.588.175,01              

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 20.143.901,15              18.086.695,33                22.329.345,33                    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 450.760,00                   434.900,00                     434.900,00                         

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 297.266,88                   264.266,88                     242.266,88                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-)

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 38.324.497,21              17.916.062,21                22.136.712,21                    

-                                  -                                      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

-                                0,00-                                0,00-                                    

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                -                                  -                                      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                -                                  -                                      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) -                                -                                  -                                      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                -                                  -                                      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                                -                                  -                                      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) -                                -                                  -                                      

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 

correnti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.



X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2)  In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 

variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.



 

 1 

  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
VERBALE N. 76 

 

Oggetto: Parere su “VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 TUEL.” 

 

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di maggio, si è riunito a mezzo sistemi informatici, il 
Collegio dei revisori dei conti nominato con deliberazione n 186 del 26/11/2021 nelle 
persone di:  
Dott. Fabio Piccoli presidente;  
Dott. Nello Parrini componente;  
Dott. Enrico Meucci componente; 
 

preso atto 

 
- della richiesta di parere e proposta di variazione consiliare n.72, trasmessa al Collegio in 
data 12/05/2023 e degli allegati 1 e 2; 
 
- che con la suddetta proposta s’intendono apportare variazioni al Bilancio 2023-2025, 
esercizio 2023, 2024,2025; 

 
- delle motivazioni che hanno determinato la suddetta proposta di variazione al Bilancio, 
come contenute nella bozza n. 72 del 12/05/2023 di delibera del Consiglio già illustrate dal 
Dirigente del settore Risorse e Controllo al Collegio e di seguito sinteticamente riportate: 

 

- per la contabilizzazione di capitoli di entrata e uscita di parte corrente delle somme 
riconosciute dallo Stato per i servizi di prima infanzia e per l’emergenza abitativa, per il 
contributo della Regione Toscana per i servizi di prima infanzia POR-FSE e per il 
contributo della Regione Toscana per borse e assegni di studio, per un totale di euro 
231.333,66; 
 

- per la contabilizzazione di maggiori entrate correnti pari ad euro 23.000,00 per l’anno 
2023 e pari ad euro 19.764,00 per l’anno 2024 e 2025; 
 
-per gli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa corrente ai fini di una migliore 
allocazione contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 1.003.561,70 
annualità 2023; 
 
- per maggiori necessità di spesa corrente pari a complessivi euro 159.764,00 per 
l’annualità 2024 e 2025 relativi a canoni di locazione, manutenzione software e spese per 
imposte e tasse; 
 
-per gli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa in conto capitale ai fini di una migliore 
allocazione contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 74.500,00 
annualità 2023; 
 



 

 2 

- per maggiori necessità di spesa in conto capitale pari a complessivi euro 23.000,00 per 
l’annualità 2023 relativi all’acquisizione di attrezzature per impianti sportivi e per la 
definizione di acquisizioni aree e immobili; 
 
- per il decremento di contributi statali e regionali di parte capitale pari ad euro 560.000,00 
destinati ad interventi di sistemazione viabilità; 
 
- per la rimodulazione della fonte di finanziamento del contributo statale per il restauro 
conservativo di Castello Pasquini di euro 1.000.000,00 in contributo regionale; 
 
- per la contabilizzazione di capitoli di entrata e uscita di parte capitale pari ad euro 
38.000,00 derivanti da contributi da imprese e destinati ad acquisto arredi; 
 
- per la riduzione degli interventi finanziati originariamente con mutuo pari ad euro 
2.040.000,00 sull’annualità 2023 a seguito dell’applicazione di avanzo libero, così 
suddivisi: 
 riduzione di mutui pari ad euro 440.000,00 destinati alla manutenzione immobili; 

riduzione di mutui pari ad euro 1.200.000,00 destinati al rifacimento pavimentazioni 
stradali; 

 riduzione di mutui pari ad euro 400.000,00 per interventi manutentivi di aree a verde; 
 
- per la rimodulazione, a seguito delle previsioni aggiornate sul ricorso all’indebitamento, 
della spesa inerente le quote di capitale di ammortamento mutui e le quote degli interessi 
passivi, prevedendo un decremento complessivo degli stessi pari ad euro 140.000,00 sia 
per l’annualità 2024, che per l’annualità 2025;  
 
- per l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato da legge pari ad euro 
791.333,57 di seguito dettagliata: 
 

avanzo vincolato da legge CDS segnaletica lett a) pari ad euro 73.896,31 destinato ad 
interventi vari di adeguamento segnaletica; 

 
avanzo vincolato da legge CDS art. 208 lett. c) pari ad euro 59.575,32 destinato ad 
interventi vari per viabilità; 

 
avanzo vincolato da legge CDS art. 142 pari ad euro 124.749,08 destinato ad interventi 
vari per viabilità; 

 
avanzo vincolato da legge pari ad euro 119.599,61 per adeguamento e manutenzione 
aree a standard pubblico; 

 
avanzo vincolato da legge derivante da permessi da costruire pari ad euro 273.918,68 
destinato ad interventi su aree parchi e giardini; 

 
avanzo vincolato da legge – imposta di soggiorno pari ad euro 42.830,40 destinato alla 
realizzazione di attività turistico-culturali; 

 



 

 3 

avanzo vincolato da legge – contributi da imprese pari ad euro 96.764,17 destinato alla 
manutenzione di vie e piazze; 

 
- per l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti regionali pari 
ad euro 22.251,26 destinato ad attività museali per euro 19.980,00 nonché per progetti 
partecipativi per giovani pari ad euro 2.271,26; 
 
- per l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato da mutui (avanzo da mutuo 
MPS n. 10986/1999 avanzo da mutuo BNL repertorio 11653 del 22/12/2004, pos. CDP 
4465007/00, pos CDP 4483577/00, pos CDP 4547021, pos CDP 4418193, pos CDP 
4495293/00, pos CDP 4513335/00, pos CDP servizio raccolta e distribuzione gas ) pari ad 
euro  336.107,52 destinato a rifacimento stradale e messa in sicurezza; 
 
- per l’applicazione di avanzo di amministrazione da investimenti pari ad euro 60.624,35 
destinato a interventi di manutenzione viabilità; 
 
- per l’applicazione di avanzo di amministrazione libero pari ad euro 3.468.480,19 
destinato agli interventi indicati nella tabella sotto riportata di cui € 867.801,06 destinati al 
finanziamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità 2023 e derivanti dallo svincolo del 
suddetto Fondo operato in sede di approvazione del Rendiconto di gestione 2022: 
 

ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 867.801,06 

MANUTENZIONE VARI IMMOBILI COMUNALI 200.000,00 

RESTAURO CONSERVATIVO CASTELLO PASQUINI I°-II LOTTO 240.000,00 

INTERVENTI VARI VIE E PIAZZE 260.000,00 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE COM.LE E MESSA IN 
SICUREZZA 703.268,13 

INCARICHI PROFESSIONALI PER REALIZZAZIONE INVESTIMENTI 100.000,00 

ACQUISTO MODULI ABITATIVI 896.700,00 

ESTENSIONE ACQUEDOTTO LOC. MALAVOLTA 30.000,00 

MANUTENZIONE IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 170.711,00 

Totale avanzo libero 3.468.480,19 

 
- che con la variazione in oggetto, il bilancio 2023-2025, mantiene comunque gli equilibri 
interni, che consentono il rispetto dei vincoli vigenti (come risultante dai vari allegati alla 
proposta di Delibera); 
 
- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Risorse e Controllo hanno fornito le 

informazioni e chiarimenti necessari; 
 
- dei Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Settore 

Risorse e Controllo Dott. Roberto Guazzelli; 
 
- del Regolamento di contabilità dell’Ente; 



 

 4 

 
esprime parere favorevole 

 
alle variazioni di bilancio 2023-2025, indicate nella proposta suddetta e di seguito 
riepilogate: 
 
Anno 2023: 

- Maggiori entrate € 5.985.130,55 (di cui € 4.678.796,89 da applicazione avanzo di  
           amministrazione) 
- Minori entrate     € 3.614.000,00 

- Maggiori spese   € 7.073.192,25 

- Minori spese       € 4.702.061,70  
 
Anno 2024: 

- Maggiori entrate €     19.764,00 

- Maggiori spese   €   259.764,00 

-  Minori spese      €   240.000,00 

 
Anno 2025: 

- Maggiori entrate €     19.764,00 

- Maggiori spese   €   259.764,00 

- Minori spese       €   240.000,00 

 
Ritenendo di aver svolto le verifiche opportune la riunione viene tolta previa redazione, 
lettura e approvazione del presente verbale. 
 
 
 

L’Organo di revisione: 
 

Dott. Fabio Piccoli  

 

Dott. Nello Parrini  

 

Dott. Enrico Meucci 

 


